



ESTADO DE GOIÁS  
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

**DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 -  
SEINFRA/GO**

A Gerência de Licitações e Contratos, na forma do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, considerando tudo o que consta no processo administrativo nº 202320920000646, vislumbra elementos existentes para que, salvo melhor juízo, seja declarada **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto consiste na aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha e material para desinfecção, higiene e limpeza, visando atender as necessidades da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SEINFRA, conforme Oferta de Compra nº 58394, resultando nas seguintes adjudicações:

Item	Nome da Empresa	CNPJ nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cruzeiro do Sul Comercial Ltda.	04.765.359/0001-00	Café torrado e moído, embalado a vácuo, de primeira qualidade, tipo tijolo.	Pingo de Ouro	Pacote de 500g	320	R\$ 15,32	R\$ 4.902,40
2			Açúcar cristal, cor branca, sacarose de cana-de-açúcar.	Pérola	Pacote de 5kg	30	R\$ 19,71	R\$ 591,30
<b>Valor Total</b>							<b>R\$</b>	<b>5.493,70</b>
3			Coador de café, flanela 100% algodão, cabo de polipropileno, tamanho grande (nº 3).	LDA	Unidade	4	R\$ 8,65	R\$ 34,60
4			Coador de café, flanela 100% algodão, cabo de polipropileno, tamanho extra-grande (nº 6).	LDA	Unidade	4	R\$ 8,40	R\$ 33,60
			Copo descartável para café, em plástico					

5	WF Licitações Ltda.	01.390.674/0001-02	transparente, massa mínima de 0,75 gramas, sem tampa, capacidade para 50 ml.	Kerocopo	Pacote c/ 100 unid.	10	R\$ 2,83	R\$ 28,30	
6			Copo descartável para água, em plástico transparente, capacidade para 200ml.	Copobras	Pacote c/ 100 unid.	25	R\$ 4,70	R\$ 117,50	
7			Guardanapos de papel, material celulose, cor branca, medidas aproximadas: 30 cm x 33 cm, Tipo folha simples.	Snob	Pacote c/ 50 unid.	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00	
<b>Valor Total</b>								<b>R\$ 254,00</b>	
8	Canaã	29.777.107/0001-	Álcool etílico 70º Líquido.	Anhanguera	Embalagem 1 lt	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00	
9			Aromatizante de ambiente, fragrância de lavanda.	Biomax	Embalagem 5lts	3	R\$ 15,80	R\$ 47,40	
10			Desinfetante para banheiro sanitário.	Triel	Embalagem 5lts	5	R\$ 11,30	R\$ 56,50	
11			Detergente líquido neutro.	Zello	Embalagem 500ml	48	R\$ 2,50	R\$ 120,00	
12			Detergente líquido neutro, galão.	Azulim	Embalagem 5lts	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00	
13			Esponja dupla face de primeira qualidade. Aplicação: limpeza em geral, lavagem de utensílios de copa.	Wish	Pacote c/ 4 unid.	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00	
14			Limpador instantâneo multiuso.	Zupp	Embalagem 500ml	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00	
15			Papel higiênico,		Embalagem	50	R\$ 65,00	R\$	

15	Comércio e Distribuição Ltda.	22	folha dupla 30 metros.	DUU	c/ 64 rolos	DU	R\$ 03,00	3.250,00
16			Papel toalha inter folhas extra luxo branco, na medida 20 cm x 22 cm ou aproximada. Acabamento 100% fibras naturais, duas dobras.	Nc Papéis	Fardo c/ 1.000 folhas	200	R\$ 11,95	R\$ 2.390,00
17			Rodo multiuso, 60 cm, com cabo de 1,50 m.	Rodobem	Unidade	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
18			Sabão em barra, glicerinado. Aplicação para limpeza em geral e lavagem de louças.	Nobre	Pacote c/ 5 unidades	4	R\$ 7,20	R\$ 28,80
19			Sabonete líquido.	Florabella	Embalagem 5lts	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
20			Saco plástico lixo, capacidade 20 litros, preto.	Bruto	Pacote c/ 100 unid.	20	R\$ 13,70	R\$ 274,00
21			Saco plástico lixo, capacidade 60 litros, preto.	Bruto	Pacote c/ 100 unid.	10	R\$ 33,83	R\$ 338,30
<b>Valor Total</b>							<b>R\$ 7.300,00</b>	

Tatiana Marcelli Faria  
Gerente de Licitações e Contratos

### RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 005/2023-SEINFRA

Ratifico o ato acima, tudo em conformidade com os documentos que instruem o processo nº 202320920000646.

Cumpra-se.

Pedro Henrique Ramos Sales  
Secretário de Estado da Infraestrutura

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS,  
em GOIANIA - GO, aos 08 dias do mês de agosto de 2023.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA MARCELLI FARIA, Gerente**, em 08/08/2023, às 14:10, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES, Secretário (a) de Estado**, em 08/08/2023, às 15:14, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.go.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=1](http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1) informando o código verificador **50459417** e o código CRC **38324320**.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
RUA 5 Nº 831 - Bairro SETOR OESTE - CEP 74115-060 - GOIANIA - GO  
0- QUADRA 5, LOTE 23, EDIFÍCIO PALÁCIO DE PRATA, SALA 702  
62986418865



Referência: Processo  
nº 202320920000646



SEI 50459417